Vltimo id probatur per l. 26. Taur. quæ hodie est l. 10. tit. 6. lib. 5. non. recopil. Reg. quæ constat, quod hodie apud nos hæc verba, Mejorada en tercio i quinto, non solum intelliguntur, quando quis in solidam tertiam & quintam partem melioratur, verum etiam quando melioratur in parte tertie seu quinte partis. Nam eius legis verba ita se habent, Si el padre o la madre en testamento, o en otra qualquier vltima voluntad, o por otro algun contrato entre binos, fieseren algun donacion a alguno

alguno de sus hijos, o decendientes, aunque no digans que lo mejoran en el tercio y en el quinto, entendiase que lo mejoran en el tercio y quinto de sus bienes, &c. Nam in qualibet donatione, quæ non excedit tertium & quintum, continetur etiam minor donatio. Si autem fiat maior, residuum, quod inuenitur vltra valorem tertij & quinti, computatur in legitimam donatarij, vt in ead. l. cauetur. Itaque ex suprad. omnibus in responsione ad d. sextum & vlt. fundamentum habetur non solum alius optimus intellectus ad dict. l. Reg. de Madrid. & bona quæst. in pact. circa d. l. decia, sed etiam remanet optime probata & confirmata nostra secunda opin. contra primam in proposito nostræ, l. pactum quod dotali. Cod. de pact. Et ita existimo tenendum, saluo semper meliori iudicio.

19 Et huic opin. non obstat, quod tradit idem Baëc. in d. l. de Madrid. c. 22. num. 8. & 9. in questione illa, quando quis filium masculinum meliorauit habens plures liberos & dotis nomine constituit, vt melioratio masculo facta deducatur ex legitimis aliorum filiorum, & non ex legitima filie, quam tunc nuptui dat: ei enim solidam legitimam dari vult, quod hoc casu non censetur filia dotis nomine meliorata. Nam si Baëc. his verbis inrelexit, quod illo casu legitima tantum filie soluenda sit, quæ sibi pertinet, hoc est deducto ex omnibus bonis tertio & quinto (vt credo ipsum loqui) vt apparet ex eius verbis recte dicit & non resistit nostræ opinioni: si vero Baëc. intelligit, quod tota melioratio filij deducatur ex legitimis aliorum filiorum & non ex legitima filie, quam nuptui tradit hoc est ex parte bonorum ad filiam pertinentem, si melioratio non fuisset facta, & sic quod filia habeat vltra legitimam suam plusquam cæteri fratres ratione & conuentione dotis, id verum non iudico, quia est expresse contra d. l. de Madrid. Et hoc casu rationes Baëc. non concludunt nec militat, quia ipse existimat non censeri esse melioratam filiam hoc casu, quoniam fratres non ratione dotis fororis suæ, sed meliorationis fratris minorem legitimam percipiunt. Nam apertum est, quod filia vltra legitimam hoc casu aliquid plus recipit ratione dotis per contractum inter viuos, quod est prohibitum leg. Regia suprad. Sequeretur etiã aliud inconueniens, si Baëc. hoc casu loqueretur, quia si filius primo melioratus, fuisset melioratus in toto tertio & quinto, non valeret pactum posterius patris dotantis filiam, vt melioratio deduceretur ex legitimis tantum aliorum filiorum, & non ex legitima filie, quia grauerentur in legitimam, quod est absurdum. Vnde melius est intelligere Baëc. vbi supra in primo casu supr. posito, vt ipse clare loquitur, vt constat ex eius verbis, præcipue dum dicit, quod in sua quæst. suprad. filia nihil vltra legitimam recepit, nec est tunc vlla magnificencia patris, sed necessitas legis, quo fit, vt eius opinio in suprad. sua questione non obstat nostræ sententia principali.

20 Hæc tamen opinio planius procedet, si eam intelligamus eo casu, quo loquuti sumus, quando pater non obstat tali pacto, de quo in d. l. pactum, quod dotali, processit postea ad meliorationem: nam tunc iam consideratur in actu verum præiudicium filiorum ex valore pacti de non meliorando facti in fauorem filie ex causa dotis & matrimonij, quod quidem præiudicium expresse tollit d. l. 101. de Madrid. vt supr. dict. & probatum est.

Si autem parens qui præd. pactum fecit non contrauenit, quia non meliorauit, sicut pacto promittit in scriptura publica, sed decessit cum præd. pacto: tunc quidem licet adhuc militare videantur fundamenta supr. facta pro nostra secunda opinione, tamen hoc casu videtur ipsa temperanda & limitanda, vt valeat suprad. pactum & sit seruandum, quandoquidem parens aliud non disposuit, & nullum possit in actu considerari præiudicium cæterorum liberorum, quandoquidem eos non meliorauit. Nec esse debere videtur in consideratione quod potuit meliorare, prout creditor meliorasset, si præd. pactum non fecisset, quia hoc non est probabile, nec consideratione dignum. Item, quia ead. æqualitas seruanda esset, si præd. pactum factum non fuisset, patre neminem filiorum meliorante, vt constat ex legib. huius Regni. Igitur, &c. Et in hoc casu possunt procedere fundamenta prioris partis, & limitari hæc opinio, quæ in puncto iuris verior videtur, licet in practica difficile foret secundum eam obtrahere, sed secundum primam, propter d. l. 22. Taur. quæ expressa est in proposito pro d. prima opin. d. vero pragmat. 101. non ita pro secunda. Vnde in practica non auderem recedere à dict. prima opin. quam scio aliis practiceis placere, & eam nouissime, me non citato & forte non viso, de iure probauit Martene. in dict. leg. 6. gloss. 1. num. 7. & Angel. in dict. leg. 6. num. 5. cum seq. vbi ampliat, vt ibi per eum, & Azueud. in l. 1. tit. 2. num. 6. lib. 5. non. collect. Reg.

Vltimo, vt nostra supradicta principalis sententia recte explanetur & materiam nostram iuramentorum non fugiamus, sed aduertendum, quod procedet supradicta opinio in puncto iuris, etiam si pater iurauerit pactum illud de æqualitate seruanda in successione fauore filie, ex causa & per viam dotis & matrimonij. Et hoc est verum, tam attento iure communi, secundum magis communem opinionem supradictam, quæ habet, quod pactum de iure in dict. leg. de Madrid. vt supra late probauimus, quam etiam attento iure Regio dict. leg. 101. de Madrid. quæ fuit introducta fauore filiorum masculinorum, vnde in eorum præiudicium iuramentum patris appositum super pacto huiusmodi seruandum non est, quando pater, non obstant dicto pacto iurato, fecit meliorationem (impenetrata tamen prius absolutioe à iuramento ad cautelam) vt in capite, quamuis pactum, de pact. in 6. & in cap. cum contingat, de iurament. cum aliis. Et ita in terminis, quod melioratio in casu dict. l. de Madrid. non confirmetur iuramento probato optime pluribus fundamentis Baëc. ibidem cap. 29. num. 6. & sequent. vbi respondet fundamentis adductis pro contraria parte, & vnicò verbo Mexia in leg. Regia Toleti in septimo fundament. 2. partis, num. 28. & Burg. de Paz. consil. 3. n. 2. Et quod in casu dict. leg. pactum, quod tali pactum etiam iuratum, infirmetur penitentia parentis contrauenientis probat tam iure ciuili quam canonico Mench. libro 3. controuers. 2. susequent. cap. 44. num. 15. licet de iure Regio attenta dict. l. 22. Taur. dicat valere pactum illud, non tamen tangit nostram questionem stante dict. pragmat. 101. de Madrid. Sed, vt prædiximus, etiã sine iura